
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Programmazione Opere Pubbliche, 
Decoro Urbano, Manutenzione e Gestione Infrastrutture. n° 184 del 

08/08/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: LAVORI DI "AMPLIAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO GADDIMELI A 
MARINA DI RAGUSA” - APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO AL NETTO DEL 
RIBASSO  D’ASTA ED  IMPEGNO SPESA. - CIG 6916032A25.  

Il Redattore: Iacono Giorgio 

PREMESSO CHE:
 Con deliberazione di C.C. n. 32 del 06.07.2017 è stato approvato il  Documento Unico di 

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
 Con deliberazione di Giunta Municipale n. 315 del 12.07.2017 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
 Con Determinazione Dirigenziale n° 1932 del 31/10/2016, Il geom. Giorgio Iacono è stato 

nominato  R.U.P.  del  “PROGETTO  PER  L’AMPLIAMENTO  DEL  CAMPO  SPORTIVO  
GADDIMELI  A  MARINA  DI  RAGUSA”  –  IMPORTO  €  350.000,00.  Con  la  medesima 
Determinazione, n. 196/16, è stata prenotata la somma di € 350.000,00 al CAP. 2759; BIL.2016;  
MISSIONE: 06 PROGRAMMA: 01; TITOLO: 2; MACROAGGREGATO: 01; 3° LIVELLO: 99;  
4° LIVELLO: 01; 5° LIVELLO: 999;

 Con determinazione Dirigenziale  n°  1983 dello  07/11/2016 all’ing.  Salvatore Miosotis  è 
stato conferito l’incarico della Progettazione Esecutiva, Direzione dei Lavori, misura e contabilità 
dei lavori, redazione del piano di sicurezza e coordinamento, impegnando l'importo complessivo 
dell'onorario, pari ad € 15.745,00 per il pagamento della prestazione professionale, al Cap. 2759; 
Missione. 06; Programma: 01; Titolo. 2; Macroaggr. 02; 3° livello 1 - 4° livello 09 - 5° livello 016 
Bilancio 2016;

 Con Determinazione Dirigenziale annotata al Registro Generale con il N. 2351 del Settore V 
datata  14 dicembre 2016 è stato approvato il  progetto esecutivo per  l'affidamento dei  lavori  di 
“Ampliamento del campo sportivo Gaddimeli a Marina di Ragusa”, dell'importo a base di gara di 
€ 231.258,94, oltre all'I.V.A., di cui € 13.717,46 quali oneri per l'attuazione dei piani della sicurezza 
non soggetti a ribasso, che presenta il seguente quadro economico;

QUADRO ECONOMICO CON RIBASSO D'ASTA

Pagina 1/4



A 1- IMPORTO COMPLESSIVO DE LAVORI € 231.258,94

A2- COSTI PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DELLA SICUREZZA € 13.717,46

A3 – IMPORTO LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D’ASTA € 217.541,48

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

B1- I.V.A. 22% su 179.967,01 € 50.876,97

B2- Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 compreso irap € 4.925,82

B3 - ONORARIO PROFESSIONISTA ESTERNO COMPRESO I.V.A. E ONERI 
ACCESSORI

€ 15.636,60

B4 – ANALISI MATERIALI PROVENIENTI DAGLI SCAVI € 300,00

B5 - ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA  35.000,00

B6 - MAV E BOLLETTINO OSSERVATORIO € 250,00

B7 – ONORARIO PER RELAZIONE GEOLOGICA COMPRESO ONERI ACCESSORI € 1.000,00

B8 – COLLAUDATORE STATICO COMPRESO I.V.A. COMPRESA ECC. € 1.000,00

B9 - ASSICURAZIONE VERIFICATORE € 400,00

B10 - IMPREVISTI I.V.A. COMPRESA € 9.351,68

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  118.741,06 € 118.741,06

IMPORTO COMPLESSIVO PER LA REALIZZAZIONE DEI LAVORI  € 288.176,05

ECONOMIA DA RIBASSO D.ASTA € 61.823,95

 Con Determinazione Dirigenziale n. 841 del 24/05/2017 è stato conferito, per i lavori in 
parola,  l'incarico  per  la  redazione  della  relazione  geologica  al  dott.  Massimo  Dipasquale 
impegnando l'importo di € 1.000,00, tutto compreso, sempre al Cap. 2759, bilancio 2017;

 Con Determinazione Dirigenziale n. 815 del 18/05/2017 l'impresa PEGASO COSTRUZIONI 
SRL con sede in Brolo (ME) via Trento n. 150 è stata dichiarata aggiudicataria della procedura di 
gara dei lavori suddetti per il prezzo di € 179.967,01 oltre I.V.A, al netto del ribasso offerto del 
23,5780% sull'importo di € 231.258,94 a base di gara, di cui € 13.717,46 quali oneri non soggetti a 
ribasso d’asta per i piani di sicurezza;
PRESO ATTO che  per  i  lavori  in  oggetto  è  stata  già  impegnata  la  somma complessiva  di  € 
16.745,00 di cui € 15.745,00 per spese tecniche professionista incaricato della progettazione ecc. ed 
€ 1.000,00 per la redazione della relazione geologica, I.V.A. compresa;
CONSIDERATO CHE è necessario approvare il quadro economico dell’intervento tenendo conto 
delle economie da ribasso d’asta, impegnando nel contempo le somme giuridicamente vincolate;
DATO ATTO che il provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel 
P.E.G. sopra richiamati;
CONSIDERATO il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 
del 24 marzo 2017
VISTO l’art.47 dello Statuto di questo Comune;
VISTO l’art. 53 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi comunali, approvato 
con deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  64 del  30.10.1997,  che  attribuisce ai  dirigenti  di 
settore  la  gestione  delle  attività  finanziarie  nell’ambito  degli  obiettivi  assegnati  al  settore  di 
competenza;
VISTO il  successivo  art.  65  del  medesimo  Regolamento,  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed 
efficacia delle determinazioni dirigenziali;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche 
ed integrazioni

DETERMINA

1. APPROVARE il quadro economico, tenendo conto del ribasso d’asta, relativo ai "LAVORI DI 
"AMPLIAMENTO DEL CAMPO SPORTIVO GADDIMELI A MARINA DI RAGUSA”,  che prevede 
una spesa complessiva di € 350.000,00 così distinta:

QUADRO ECONOMICO CON RIBASSO D'ASTA

A 1- IMPORTO LAVORI AL NETTO AGGIUDICATI (D.D. 815/2017) € 166.249,55

Pagina 2/4



A2- COSTI PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DELLA SICUREZZA € 13.717,46

A3 – IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI CONTRATTUALI € 179.967,01

B) SOMME A DISPOSIZIONE

B1- I.V.A. 22% su 179.967,01 € 39.592,74

B2- Incentivi funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 compreso irap € 4.925,82

B3 - ONORARIO PROFESSIONISTA ESTERNO COMPRESO I.V.A. E ONERI 
ACCESSORI

15.745,81

B4 – ANALISI MATERIALI PROVENIENTI DAGLI SCAVI € 300,00

B5 - ONERI DI CONFERIMENTO IN DISCARICA  35.000,00

B6 - MAV E BOLLETTINO OSSERVATORIO € 250,00

B7 – ONORARIO PER RELAZIONE GEOLOGICA COMPRESO ONERI ACCESSORI € 1.000,00

B8 – COLLAUDATORE STATICO COMPRESO I.V.A. COMPRESA ECC. € 1.000,00

B9 - ASSICURAZIONE VERIFICATORE € 400,00

B10 - IMPREVISTI I.V.A. COMPRESA € 9.751,66

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €  107.966,03 € 107.966,03

TOTALE € 287.933,04

ECONOMIA DA RIBASSO D.ASTA € 62.066,96

 DARE ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 724 del 05/05/2017 l'impresa  PEGASO 
COSTRUZIONI SRL, con sede in Brolo (ME) via Trento n.150, è stata dichiarata aggiudicataria 
della procedura di gara dei lavori suddetti per il prezzo di € 179.967,01 al netto del ribasso offerto 
del 23,5780 % sull'importo di € 231.258,94 a base di gara, di cui € 13.717,46 quali oneri non 
soggetti a ribasso d’asta per i piani di sicurezza, oltre I.V.A. al 22% per complessivi € 219.559,75;
3. DARE ATTO che è stata già impegnata la somma complessiva di € 15.745,81, I.V.A. compresa 
per onorario spettante all'ing. Salvatore Miosotis per progettazione, Direzione Lavori ecc. al Cap. 
2759 – Imp;01490/2016, Codice Bilancio 06.01.2.01.99.01.999 del P.E.G. 2017, scad. 2017;
4. DARE ATTO che è stata già impegnata la somma complessiva di € 1.000,00, I.V.A. compresa, 
per affidamento incarico della relazione geologica al dott. Geologo Massimo Dipasquale al Cap. 
2759 – Sub 00001, Codice Bilancio 06.01.2.01.99.01.999 del P.E.G. 2017, scad. 2017;

5. IMPEGNARE la somma di € 219.559,75 al netto del ribasso d’asta, iva compresa, all'impresa 
PEGASO  COSTRUZIONI  SRL,  con  sede  in  Brolo  (ME)  via  Trento  n.150  quale  corrispettivo 
dell'appalto al  Cap. 2759 – Sub: 00002, Codice Bilancio 06.01.2.01.99.01.999 del P.E.G.  2017, 
scad. 2017;

6.  IMPEGNARE la  somma  di  €  35.300,00,  I.V.A.  compresa,  quali  oneri  di  conferimento  in 
discarica e delle analisi dei materiali, da effettuare prima del conferimento, al Cap. 2759 – Sub:  
00003, Codice Bilancio 06.01.2.01.99.01.999 del P.E.G. 2017, scad. 2017;

7. IMPEGNARE  la somma di € 4.925,82, compreso IRAP ed Oneri  Accessori  per “Incentivo 
Funzioni Tecniche art.  113 del D. LGS 50/2016 l al Cap. 2759 – Sub: 00004, Codice Bilancio 
06.01.2.01.99.01.999 del P.E.G. 2017, scad. 2017;

8. IMPEGNARE la somma di € 1,000,00, I.V.A. compresa, per l'onorario spettante al collaudatore 
statico, ing. Rosario Tomasi per il collaudo statico in corso d'opera al Cap. 2759 – Sub.: 00005, 
Codici Bilancio 06.01.2.01.99.01.999 del P.E.G. 2017, scad. 2017;

9. IMPEGNARE la somma di € 10.461,66, imprevisti, I.V.A. compresa, assicurazione, pagamento 
MAV all'ANAC, al Cap. 2759 – Sub: 00005, Codici di Bilancio 06.01.2.01.99.01.999 del P.E.G. 
2017, scad. 2017;

10. MANTENERE la mantenere la rimanente somma di € 62.066,96,  di cui alla prenotazione n. 
196/16 al Cap.2759, Bil. 2017, Codici Bilancio 06.01.2.01.99.01.999 del P.E.G. 2017, scad. 2017;

11. DARE ATTO che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. 267/00.

Pagina 3/4



Ragusa,     
    

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale>

 

Ragusa,  08/08/2017 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

